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کیفیت نهادی، قیمت نفت و رشد اقتصادی در ایران: رویکرد رگرسیون انتقال 

 ملایم

 

تأثیر می  -  چکیده نفت  واردکننده  و  از صادرکننده  اعم  اقتصاد همه کشورها  بر  که  متغیرهایی است  از  نفت یکی  به همین جهت، قیمت  گذارد. 

  اقتصاد شناخته می   نفت که در آن، درآمد حاصل از صدور نفت به عنوان موتور محرکه  بررسی تاثیر قیمت نفت بر اقتصاد کشورهای صادرکننده

یت نهادی است.  گذار بر روابط اقتصادی به خصوص در کشورهای در حال توسعه کیفشود، ضروری است. همچنین یکی از متغیرهای مهم و تاثیر 

و رشد اقتصادی در ایران است و به همین منظور از الگوی رگرسیون انتقال  نفت قیمت تاثیر کیفیت نهادی بر رابطه میان بررسی تحقیق هدف این

و رشد اقتصادی دهد که رابطه قیمت نفت  ای نشان میاستفاده شده است. نتایج الگوی رگرسیون آستانه  1396 -1367در بازه زمانی     (STR)ملایم

 در دو رژیم با حد آستانه کیفیت نهادی با هم متفاوت است.  
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 مقدمه  -1

و   صادركننده  از  اعم  كشورهای  همه  بر  نفت  قيمت  تغيير 

می تاثير  نفت  در واردكننده  قيمت  تاثيرات  این  اما  گذارد. 

وارد كننده نفت با هم یکسان نيست و  كشورهای صادر كننده و  

تفاوت دارد. مطالعات انجام گرفته در زمينه بررسی اثرات نوسانات 

توليد  جمله  از  كلان،  اقتصاد  اصلی  متغيرهای  بر  نفت  قيمت 

ناخالص داخلی، اشتغال، سرمایه گذاری و عرضه پول، بيش تر در  

تجربی   نتایج  كه  است  شده  انجام  نفت  واردكننده  به كشورهای 

از آن افزایش قيمت نفت، عامل  ها نشان میدست آمده  دهد كه 

اصلی بروز ركودهای اقتصادی در این كشورها بوده در صورتی كه  

كاهش قيمت نفت نقش كوچکی در رونق های ایجاد شده داشته 

نتيجه میاست همچنين آن از مطالعات خود  رابطه ها  گيرند كه 

فعاليت و  نفت  قيمت  بين  كشورها  هانامتقارن  این  اقتصادی  ی 

 (.  2002، 1وجود دارد )براون و یوسل

 

 

 

 

 

 

 
1 Brown & Yucel 

مصرف   كشورهای  همانند  نيز  نفت  كننده  صادر  كشورهای  اما 

اثرات بحران  از عواقب و  های نفتی در امان نيستند.  كنننده نفت 

افزایش قيمت نفت در كشورهای صادر كننده آن سبب تحریک 

می تقاضا  و  عرضه  طرف  دو  دلهر  به  اما  سيستمشود،  های  يل 

كننده   تحریک  تنها  كشورها  برخی  در  انرژی  بخش  در  حمایتی 

مهمی   تأثيرات  نفت  قيمت  ناگهانی  افزایش  تقاضاست.  طرف 

بيماری هلندی(  )ترقی سطح قيمت ایجاد  افزایش واردات و  های 

می كشورها  این  اقتصاد  با  در  نفت  كننده  صادر  كشورهای  شود. 

ای كلانی كه از این منبع به وجود ثروت طبيعی فراوان و درآمده

می دست دست  توسعه  و  مطلوب  اقتصادی  رشد  به  هنوز  آورند، 

   (.2007، 2اند )آكانی نيافته

كشورهای صاحب منابع نفتی از جمله ایران ثروت هنگفتی را از 

اند. مطالعات  افزایش قيمت نفت در چند دهه اخير به دست آورده

تی در حوزه آمریکای  صورت گرفته در كشورهای صاحب منابع نف

دهد كه  درآمد حاصل  شمالی، شمال اروپا و خاورميانه نشان می
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